
Sistemazione comparto 15 
 
 
 

 
 

 
CITTÀ  DI  MOLFETTA 

Provincia di Bari 
 
 
SETTORE   LAVORI   PUBBLICI 
N° Generale 606 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
ORIGINALE  n°  101   del  06.05.2008 

 
 
 
Oggetto: Lavori di sistemazione viaria, opere a verde e di segnaletica stradale delle 

zone a valle e a monte del sovrappasso ferroviario di ponente ricadente 
nel comparto  n°  15 

     Approvazione 1° S.A.L. e liquidazione certificato di pagamento della 1^ 
rata. 
     Impresa: Consorzio Costruttori da  Senigalia 
     Importo: €. 166.210,00= I.V.A. al 10%  inclusa  
 

 
 

Emessa ai sensi 
 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- Degli artt. 4, comme 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di Contabilità; 
 
- Della Delibera del Commissario Prefettizio n. 48 del 23/04/2008 di approvazione del Bilancio di 

Previsione Anno 2008; 
 
- Della Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ di approvazione del PEG.; 
 
      Responsabile del Procedimento : ing. Enzo BALDUCCI 
 

  Settore LL.PP. – sistemazione viaria comparto 15 Geom. Binetti   



Sistemazione comparto 15 
 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 

Premesso che: 
 con deliberazione di Giunta Comunale n° 233 del 15.10.2007 veniva approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di sistemazione viaria, di opere a verde e di segnaletica stradale delle zone a 
valle e a monte del sovrappasso ferroviario di ponente ricadente nel comparto  n°  15 del PRGC, 
dell’importo complessivo € 360.000,00 – di cui €. 299.277,25 per lavori a base d’asta, €. 8.272,75 
per oneri di sicurezza ed €. 52.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione,  redatto dai 
geomm. L. Cuocci e D. Binetti; 

 
 con determinazione dirigenziale – Settore Demografia - Appalti e contratti n° 54 del 
22.10.2007, su delega del Capo Settore LL.PP. veniva indetta procedura di gara aperta e 
si approvava il bando di gara; 

 
 con determinazione dirigenziale Settore Demografia - Appalti e contratti n° 5 del 23.01.2008, su 
delega del Capo Settore LL.PP. si approvava il verbale di gara e si aggiudicavano i lavori di che 
trattasi al “Consorzio Costruttori” da Sinigallia,  che aveva offerto un ribasso del 28,81% sull’elenco 
prezzi unitari, per un importo complessivo di €. 221.328,22 oltre iva come per legge di cui € 
213.055,47 per lavori e €. 8..272,75 per oneri della sicurezza; 

 
 in data 19.03.2008 fu stipulato il contratto di appalto n° 7670 di repertorio e registrato a Bari al n° 
1/A- 272 in data 01.04.2008; 

 
 in data 25.02.2008 furono consegnati  lavori che ebbero inizio subito dopo; 

 
tutto ciò premesso 
 

- visto il 1° stato di avanzamento dei lavori compilato in data 23.04.2008 dal Direttore dei Lavori, Arch. 
Lazzaro Pappagallo,  da cui risulta  che le opere eseguite dal Consorzio Costruttori da Senigalllia, a 
tutto il 23.04.2008 ammontano a €  205.345,62 oltre la quota parte degli oneri della sicurezza pari a 
€. 5.676,25; 

 
- visto il 1° certificato di pagamento redatto in data 23.04.2008 dal Responsabile del Procedimento 

ing. Vincenzo Balducci, da cui si evince che la prima rata di acconto da corrispondere al Consorzio 
Costruttori da Senigalllia,  ammonta a € 151.100,00 = al netto del ribasso d’asta del 28,81% e delle 
ritenute di legge ed incluso la quota parte degli oneri per la sicurezza oltre i.v.a. al 10% pari a 
€.15.110,00 per un totale di €. 166.210,00; 

 
Ritenuto, pertanto, secondo legge, provvedere alla relativa liquidazione, provvedendo ad impegnare 
la somma di €. 166.210,00= iva compresa ai capitoli di spesa previsti nelle determinazioni 
dirigenziali del Settore LL.PP. citate in premessa; 

- Visto il Decreto Legislativo n° 163 del 12/04/2006; 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e lo Statuto Comunale 
- Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 

18.08.2000; 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107, del  del 

T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 

  Settore LL.PP. – sistemazione viaria comparto 15 Geom. Binetti   



Sistemazione comparto 15 
 
 
 

1. Approvare, il 1° stati di avanzamento dei lavori compilato in data 23.04.2008 dal Direttore dei Lavori, 
Arch. Lazzaro Pappagallo,  da cui risulta  che le opere eseguite dal Consorzio Costruttori da Senigalllia, 
a tutto il 23.04.2008 ammontano a €  205.345,62 oltre la quota parte degli oneri della sicurezza pari a €. 
5.676,25. 

 
2. Liquidare il 1° certificato di pagamento redatto in data 23.04.2008 dal Responsabile del Procedimento 

ing. Vincenzo Balducci, da cui si evince che la prima rata di acconto da corrispondere al Consorzio 
Costruttori da Senigalllia,  ammonta a € 151.100,00 = al netto del ribasso d’asta del 28,81% e delle 
ritenute di legge ed incluso la quota parte degli oneri per la sicurezza oltre i.v.a. al 10% pari a 
€.15.110,00 per un totale di €. 166.210,00. 

 
3. Disporre la liquidazione al Consorzio Costruttori, della somma complessiva di € 166.210,00= I.V.A. 

compresa. al 10%.   
 
4. Imputare la spesa di Euro 166.210,00 al capitolo n. 52901 epigrafato ” opere di urbanizzazione nelle 

zone C del PRG”  del Bilancio 2007, come risultanti dalle allegate certificazioni del Settore Economico 
Finanziario. 

 
5. Trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento, al Settore LL.PP e al 

Settore Economico-Finanziario autorizzando lo stesso ad emettere mandato di pagamento,. 
 
6. Confermare responsabile del procedimento l’ing. Vincenzo Balducci.. 
 
7. La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del Settore 

Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art. 151, comma 4° del T.U.EE.LL. n.267/2000. 
 

8. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 
 

 
Il compilatore 
Damiano Binetti 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Enzo Balducci 
 
 
Il Dirigente Settore LL.PP. 
Ing. Enzo Balducci 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Settore LL.PP. – sistemazione viaria comparto 15 Geom. Binetti   



Sistemazione comparto 15 
 
 
 

 

          IL DIRIGENTE 
          ( Ing. Vincenzo Balducci)         

 
 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  

CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Lì, ______________________ 

 

 

 

Per l’esecuzione : 

 

 
 

  Settore LL.PP. – sistemazione viaria comparto 15 Geom. Binetti   


	CITTÀ  DI  MOLFETTA 
	 

